SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700

Fone: (65) 3688-8000

           1

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.19/2017

Gespro 456419/2017

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para fornecimento de camaras de ar e

protetores, em forma de dispensa de licitação, para atender a secretaria Municipal de

Viação e Obras.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE – MT

DO CONTRATADO: Pneuar Comércio de Pneus Ltda. EPP inscrito no CNPJ:

03.532.991/0001-41.

VALOR TOTAL: R$ 17.690,00 (Dezessete mil novecentos  e noventa reais ).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei n.8.666/93.

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário a aquisição, pneus e camara, conforme descrição abaixo, tendo em vista

a urgência e necessidade do referido produto, uma vez que, os mesmos serão utilizados

nas máquinas que realizam obras de infraestrutura e urbanismo, no perímetro urbano e

rural do Município de Várzea Grande/MT.

Considerando a Urgência diante da extrema necessidade do referido bem, visto que

possuímos veículos que se encontram estacionados no pátio a espera de tais materiais

para voltar á atividade e que  os mesmos são utilizados  na recuperação  de vias  públicas

do Município  de Várzea Grande.

Considerando ainda que é de responsabilidade do Município proporcionar vias de

qualidades aos munícipes.

Ademais, em conformidade com a normativa legal, artigo 24, inciso IV da Lei n. 8.666/93.

Remete-se a autoridade competente para ratificação.

Várzea Grande, 25 de julho de 2017.

Luiz Carlos Sampaio

Secretário Adjunto  da Secretaria Municipal de Viação e Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700

Fone: (65) 3688-8000

           2

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 19/2017

1. Tendo em vista a necessidade da Contratação de empresa capacitada para

fornecimento de camaras de ar e protetores.

2. Da Ratificação: Há parecer favorável por parte da Procuradoria Municipal,

(fls. 118/124), e cumprida os requisitos do artigo 24, IV da lei n. 8.666/93, RATIFICO o

ato de dispensa n. 19/2017 emitido pelo senhor Luiz Carlos Sampaio Secretário Adjunto

da Secretária Municipal de Viação e Obras, para a contratação da empresa Pneuar

Comercio de Pneus Ltda. inscrita no CNPJ: 03.532.991/001-41, para fornecimento de

camaras de ar e protetores para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Viação e Obras da Prefeitura Municipal de Várzea Grande-MT pelo valor global de R$

17.690,00 (Dezessete mil novecentos  e noventa reais).

3. Publique-se e cumpra-se.

4. Várzea Grande-MT,  25  de julho de 2017.

Luiz Celso Morais de Oliveira

Secretário Municipal de Viação e Obras